

**S-134**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MASO-604**

**Sustainable Development in Hill Area-I**

**पहाड़ी क्षेत्र में सतत विकास-I**

**MA Sociology (MASO)**

**3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)**

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

**(2×19=38)**

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** What features are covered under the Hill Area Development Programme?

पहाड़ी क्षेत्र विकास कार्यक्रम के अंतर्गत कौन-कौन-सी विशेषताएं शामिल हैं?

**2.** Explain Environmental Issues in Uttarakhand in your own words?

उत्तराखंड में पर्यावरणीय मुद्दों को अपने शब्दों में समझाइए।

**3.** Justify the statement 'Sustainable development is balancing the need to use resources and also conserve them for the future'.

'सतत विकास, संसाधनों के उपयोग की आवश्यकता को संतुलित और भविष्य के लिए उनका संरक्षण भी कर रहा है' इस कथन की पुष्टि कीजिए।

**4.** Explain Changing conception of Development with the reference to Sustainable development?

सतत विकास के संदर्भ में विकास की बदलती अवधारणाओं की व्याख्या करें।

5. Explain in detail the sustainable development parameters.

सतत विकास के मापदंडों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by development induced displacement?

विकास प्रेरित विस्थापन से आप क्या समझते हैं?

2. What are the criteria of sustainable development?

सतत विकास के मापदंड क्या हैं?

3. Explain the changing concept of development?

विकास की बदलती अवधारणा की व्याख्या करें।

4. Explain the consequences of displacement?

विस्थापन के परिणामों की व्याख्या कीजिए।

5. Explain the concept of environmental management?

पर्यावरण प्रबंधन की अवधारणा की व्याख्या करें।

6. What are the 3 key issues to sustainable development?

सतत विकास के लिए 3 प्रमुख मुद्दे क्या हैं?

7. What are the benefits of sustainability?

वहनीयता के क्या लाभ हैं?

8. How can we reduce our food waste?

हम अपने खाने की बर्बादी को कैसे कम कर सकते हैं?

---